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 ىذه صورة سؤال وجواب في عمم زوجات رسول الله
 صمى الله عميو وسمم 

 

 ظاىر أحمد قادرأ.م.د.
This is a question and answer on the wives of the 

Messenger of Allah peace be upon him and peace be 

upon our unlettered Prophet mhamdna and recognition 

of the Secretary Amin. 

 

By The Shaykh, Imam & Scholar 

Ahmad bin Mohammed bin Ahmed Al Matbouli Al Ansari 

Al Shafi'i 

(D. 1003 AH) 

 

 

Study and Research 

Assist. Prof. Dr. Dhahir A. Qader 

Arts College- Imam Jaffer Alsadiq University 

 

 

The summary 

       Wrote in the biography of the Honorable many ,and 

wrote the Prophet Muhammad this flag gives every day with 

new, wrote about his life before and after the mission a lot 

and there are books about his wives and his fights and there 

are books of Hadith and literature written by and his birth a 

childhood, and his mother and grandfather and uncle and 

wrote about his emigration from Mecca to Medina.                                     

What is new in this research, the author could take twenty-

three mentions a woman married her or wanted to marry 
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her, and could go author Al matbouli Al Ansari (D. 1003 

AH.) residue without introductions through long answer 

questions about the Prophet Muhammad's wives and 

divorced them saying their names, of whom died and of 

whom died later, and are fluent in them were inspired or 

inspiration and singular author that limits all the wives of 

the Prophet even doubtful once and in one message    .                                                                               
ـــــو الحمـــــد لله رب العـــــا  لمين والصـــــلاة والســـــلام عمـــــى ســـــيد المرســـــمين وآل

 وصحبو أجمعين ..أما بعد..
كُتبَ في السيرة النبوية الشريفة الكثير وكُتبَ بكل ما يتعمق بشخصوِ عميو 
الصلاة والسلام وآلو وما زال ىذا العمم كالنير الجاري يرفد كل يوم بالجديد، فقد 

كذلك ىناك من بحثَ في زوجاتو تناولوا حياتو قبل البعثة وبعدىا الكثير و 
واولاده وبناتو ، وىناك من تناول غزواتو وسراياه ، ومنيم من تناول خيولو 
ودوابو ومنيم من تناول الخدم والموالي الذين خدموه ومنيم من تناول عدتو 

وادواتو، وىناك من تخصص في الحديث والسنة النبوية الشريفة وكتبت 
شأتو وعن أمو وجده وعمو وعماتو وكتب عن المؤلفات في نسبو وولادتو ون

 رحلاتو عميو الصلاة والسلام وآلو. 
أن المخطــوط الــذي بــين أيــدينا ىــو مــن مخطوطــات مكتبــة المعيــد الــديني 

. وقـد M 001208 - TXTبسموحة في مدينة الإسكندرية بمصـر وتحمـل رقـم 
ـــــة  ـــــى الشـــــبكة العنكبوتي ـــــي عم ـــــة المصـــــطفى الالكترون ـــــى موقـــــ  مكتب نشـــــرت عم
)الانترنت(، وبضمنو مخطوطة اخرى عن فضائل مكة المكرمة لمحسن البصري 

 ىـ(.ٓٔٔ)ت 
إن الجديـــد فـــي ىـــذه الرســـالة ، أن المؤلـــف اســـتطاع أن يبحـــث فـــي ثـــلاث 
وعشرين امرأة تزوجيا عميو الصلاة والسلام وآلـو أو أراد أن يتزوجيـا أو مختمـف 



 ىذه صورة سؤال وجواب في عمم زوجات رسول الله صمى الله عميو وسمم...
 

 

 

 

 

339 
 ج

 
 

 م9302 – شباط -(  86مجلـــة دراسات في التاريخ والآثار             العدد )
 

ة والســلام وآلــو  مــارس فييــا، ومــ  كــل ىــذا العــدد مــن النســاص لكنــو عميــو الصــلا
حياتو م  ازواجو بكل حب وحنان وعاطفة وذوق واخلاق ، فمم تنتزع منـو النبـوة 
أو تبعــده عــن كــل الحــالات الجميمــة البشــرية والانســانية،  فالحــديث عــن الرســول 

 الزوج والاب والقائد والمعمم والمثل الاعمى في ىذا المجال ممت  ولا ينتيي.
نبــي عميــو الصـلاة والســلام وآلــو مختمــف فيــو ، ففــي إن ىـذا العــدد لنســاص ال

احـــدى مخطوطـــات مكتبـــة الاوقـــاف العامـــة فـــي بفـــداد الـــوارد ذكرىـــا فـــي فيـــرس 
( مجــــامي  وتحــــت تسمســــل بــــرقم  ٘/ٖٛٚٚٔمخطوطــــات المكتبــــة وتحــــت رقــــم) 

( ولمؤلـــف مجيـــول وبعنـــوان ) رســـالة فـــي نســـاص النبـــي صـــمى الله عميـــو  ٔٙٓٔ)
المؤلف في ىذه الرسالة سب  وعشرين امرأة من اللائي حيث ذكر ( ٔ)وآلو وسمم (

 تزوجين والمختمف فيين.
وفي الوقت الذي كتبت فيو اكثر المراج  الحديثـة عـن اقـل مـن ىـذا العـدد 
مــن النســاص بكثيــر ، فقــد ذكــرت الــدكتورة عائشــة عبــد الــرحمن فــي كتابيــا) نســاص 

كر الدكتور بسام محمـد .كما ذ ( ٕ)النبي عميو الصلاة والسلام( اثنى عشر زوجة
حمــامي فــي كتابــو )نســاص حــول الرســول صــمى الله عميــو وآلــو وســمم( احــد عشــر 

، فـي حـين نـرى ذكـر الكاتـب احمـد الجـدع فـي  ( ٖ)امراة وأثنـين ممـا ممكـت يمينـو
، واخيـرا الكاتـب محمـد ابـراىيم سـميم  (ٗ) كتابو )نساص حول الرسول( سب  زوجات

 . ( ٘)(ذكر ايضا ست نساص فقطالذي كتب في) نساص حول الرسول
امـــا فـــي المخطوطـــة لممؤلـــف المتبـــولي الأنصـــاري اســـتطاع الـــدخول إلـــى  

المـــتن مـــن دون مقـــدمات مـــن خـــلال الإجابـــة عـــن ســـؤال طويـــل بفروعـــو يخـــص 
زوجاتو عميو الصلاة والسلام وآلـو حيـث ذكـر أسـمائين وحالـة كـل واحـدة مـنين، 

نْ ماتــت بعــدهُ ،وىــل طلاقــو ليُــن كــان ومَــنْ طُمــق مــنيُنْ ، ومَــنْ ماتــت عنــده ومَــ
بوحي أو بفير وحي . وقد عمـدت مـن اجـل تحقيـق الـنص عمـى أحسـن وجـو أن 
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ـــت نســـاص النبـــي  ـــراجم وبالـــذات التـــي تناول ـــي اىتمـــت فـــي الت اعتمـــد المصـــادر الت
 المواتي تزوجين أو المواتي اختمف فيين أو غير ذلك.

ىـــــ( والطبقــــات ٖٕٔومــــن ىــــذه المصــــادر الســــيرة النبويــــة لابــــن ىشــــام )ت
ىــــ( والمنتخـــب مـــن كتـــاب أزواج الرســـول لمزبيـــر بـــن ٖٕٓالكبـــرى لابـــن ســـعد )ت

ىــ( كمـا تناولـت مصـادر ٖٗٙىـ( والاستيعاب لابـن عبـد البـر )ت ٕٙ٘بكار )ت
بعــض الحــديث النبــوي الشــريف فــي تخــرين الأحاديــث النبويــة الشــريفة كصــحي  

ـ( وكتــب أخــرى كثيــرة ىــ٘ٓٗىـــ( وكــذلك المســتدرك لمحــاكم )تٕٙ٘البخــاري )ت
اىتمــت بترجمــة المؤلــف وســيرتو ومصــنفاتو عممــا أن النســخة الخطيــة التــي بــين 
أيــدينا لــم تــذكر فــي كتــب التــراجم أو الفيــارس التــي تناولــت مؤلفاتــو ومنيــا كشــف 

ىـــ( والــذي  كــان ٔٔٔٔىـــ( وكــذلك المُحبــي )تٚٙٓٔالظنــون لمحــاج خميفــة )ت
 الأثر .قريبا من عصر المؤلف في كتابو خلاصة 
  

 سيرة المؤلف واىم ما قيل فيو
ىــــو  شــــياب الــــدين أحمــــد بــــن محمــــد بــــن أحمــــد بــــن عثمــــان المتبــــولي 
المصري الشافعي الأنصاري  ، أبو العبـاس  ، والمتبـولي ىـو المقـب التـي عـرف 
بــو أكثــر مــن اســمو ، ومتبــول ىــي مــن قــرى الجيــزة كمــا ورد فــي ىديــة العــارفين،  

المحـرر والمـتقن عـاش فـي مصـر وتـوفى فييـا سـنة ثـلاث وقيل فيو : ىو الإمـام 
ليمة السبت ثامن عشر مـن ربيـ  الأول ودفـن خـارج بـاب النصـر  (ٙ)وألف لميجرة

، (ٚ)بتربــة الشــريف الــدارس وىــي بــالقرب مــن مقابمــة حــوض المفــت  فــي القــاىرة 
وقيــل عنــو : كــان ورعـــا متواضــعا وانــو يجمــس لمـــوعظ بالمدرســة المؤيديــة وكـــان 

: انــو بركــة المســـممين  (ٜ)،وقــال عنــو الشـــيخ مــدين القوصــوني (ٛ)لاميــذه يممــي ت
 . (ٓٔ)ومفيد الطالبين
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 شيوخو تلاميذه مصنفاتو
اىــتم المتبــولي بالحــديث النبــوي الشــريف واشــتير وعــرف فــي زمانــو مــن    

ىـــ( وكــان ٜٔٔخــلال شــرحو لكتــاب الجــام  الصــفير فــي الحــديث لمســيوطي )ت
تحت عنوان ) الاستدراك النضير عمى الجـام  الصـفير (، لكنـو اخـذ عممـو عـن 

 جماعة من العمماص ومنيم : 
  - (ٕٔ)لشــمس محمــد الرممــيا -  (ٔٔ)الشــيخ يوســف بــن شــيخ الإســلام زكريــا -

 . (ٖٔ)الشيخ محمد بن حسن الطنجي 
وذكــر المحبــي انــو جمــس لمــوعظ فــي المدرســة المؤيديــة وكــان لا يســم  إنمــا 

وىذه دلالة عمى اخذ عدد من التلاميـذ منـو  (ٗٔ)يُكتّب تلاميذه ما يُسأل عنو 
 أو املاىم ، ولم تشرْ المصادر بأسماص تلاميذهُ.

 مؤلفاتو 
مصادر والمراج  مؤلفاتو م  قمـة عـددىا ولـم تـذكر المخطوطـة قيـد تناولت ال

الدراسة والتحقيق،  وارى في ذلك أن المخطوطة كانت مفقودة وقد سـممت حـديثا 
إلى مكتبة سموحة فـي الإسـكندرية لـذا لـم يتناوليـا أحـدا ،وربمـا كانـت مخفيـة فـي 

ـــات وظيـــرت مـــؤخرا  ، ومـــن أىـــم مصـــنفاتو التـــي ذكرتيـــا  المصـــادر احـــد الخزان
 والمراج  :

الاســــتدراك النضــــير عمــــى الجــــام  الصــــفير وىــــو فــــي الحــــديث النبــــوي  -ٔ
 .(٘ٔ)الشريف

رشــف الرحيــق فــي وصــف النبــي بالصــديق ، ورتبــو عمــى مقدمــة وبــابين  -ٕ
 .(ٙٔ)وخاتمة 

 .(ٚٔ)الــفـــتـاوى -ٖ
 .(ٛٔ)نجاح الآمال بإيضاح عرض الأعمال ، وىي رسالة كثيرة الفائدة -ٗ
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 .(ٜٔ)نيل الاىتداص في فضل الارتداص  -٘
وأخيــرا الرســالة موضــوعة البحــث والتــي لــم تــذكر فــي فيــارس الكتــب ولا  -ٙ

 في كتب التراجم .
وفـــي ىـــذه الرســـالة أراد المتبـــولي أن يوضـــ  لمســـائل مجموعـــة مـــن الأجوبـــة  

التـــي فييـــا بعـــض الاحتمـــالات واســـتطاع المؤلـــف أن يحـــدد فـــي جوابـــو عـــدد مـــن 
م يــذكرن فــي كتــاب محــدد. والفريــب فــي الأمــر وبعــد البحــث فــي النســاص اللائــي لــ

الفيــارس والمكتبــات تبــين أن جــلّ ىــذه المصــنفات لممتبــولي  غيــر منشــورة حتــى 
 .العناية والاىتمام في ىذا الجانباليوم، وارى ان مؤلفاتو بحاجة الى المزيد من 

 
 منيج المؤلف :

ة ويسّــر وان ينفــرد اســتطاع الشــيخ المتبــولي أن يحتــوي الموضــوع بســيول
 بذكر وجم  ما استدركو في موضوع زوجات النبي في عنوان الرسالة التالية:

الرســـول صـــمى الله عميـــو وآلــــو  )) ىـــذه صـــورة ســـؤال وجـــواب فـــي عمـــم زوجـــات
 ((وسمم

والجديــد ىنــا بإطلاقــو صــفة العمــم عمــى صــفحة زوجــات الرســول ، كمــا  
انفـــرد عـــن بقيـــة المصـــادر بـــذكر : أنـــو عميـــو الصـــلاة والســـلام وآلـــو تـــزوج ثـــلاث 
وعشــــرين امــــرأة مــــنين دخــــل بيــــا أو لــــم يــــدخل بيــــا أو ماتــــت أو طمقيــــا،  لكنــــو 

سـتة استطاع أن ينفرد بحصـر ىـذه الإجابـة المختصـرة مـن خـلال تقسـيم النسـاص ل
أقســام اختمــف فييــا عــن غيــره ، مــن دون أن ييــتم بالتسمســل التــاريخي فــي ىــذه 
الزيجـــات والـــذي اعتمدتـــو معظـــم المصـــادر التاريخيـــة الســـابقة ،فيـــو اعتمـــد فـــي 
تقسيمين عمى نسبين مـن جيـة وعمـى كـونين عربيـات فـأعطى السـبق والاولويـة 

القسـم الثالـث فكــان لمنسـاص القريشـيات ثـم  العربيـات النسـب مـن جيـة أخـرى، امـا 
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لمنســاص الفيــر عربيــات ، وكــان القســم الرابــ  لمــواتي وافيــن الأجــل قبمــو أو بعــده ، 
والقسم المثير لمجدل المختمف فيين وىن المستعيذات وكذلك التي تشابيو اسميا 
أو نسبيا م  غيرىا  ومنين الواىبات أنفسين لـو والقسـم السـادس فـي المتخيّـرات 

وكــذلك فــي المــواتي اصــابين مــرض او مــنعين المــوت مــن  بــين البقــاص او الفــراق
المحـــاق بـــو ،وكانـــت تقســـيماتو لمنســـاص الـــى ســـتة انـــواع  يسّـــرَ لـــو الميمـــة  ويسّـــرَ 

 الوصول الى المحصمة النيائية بشكل واض  وسري  وكما يمي:
 
 .القسم الأول: ذكر فيو النساص المواتي تزوجين من قريش 
 ربيات من قبائل أخرى غير قريش.القسم الثاني: تناول النساص الع 
 .القسم الثالث :النساص الفير عربيات وكانت من بني إسرائيل 
 .قسم آخر: منين من حيث الموت قبمو أو بعده 
  لــى التــي والقســم الــذي اســتفرق فيــو كثيــرا : وىــن المــواتي المختمــف فــيين، وا 

 استعاذت منو عميو الصلاة والسلام وآلو، إلا أن المختمف فييا ىي :
أمـــا فـــي ســـبب فراقيـــا أو فـــي تشـــابو  اســـميا أو نســـبيا مـــ  غيرىـــا أو فـــي  

الســـبب الـــذي أدى إلـــى الفـــراق، والمـــراد بـــذلك الكلابيـــة والمســـتعاذة وكــــذلك 
 الشقية التي اختارت الفراق، وربما كانت ىناك اكثر من امرأة مستعيذة .

  الفراق عند القسم السادس: وىن المواتي ينكر تزوجين منو، فواحدة اختارت
نــزول آيــة التخييــر، وأخــرى ماتــت قبــل أن يــدخل بيــا وغيرىــا كانــت شــديدة 
حداىن كان عمى جسدىا بياض فسرحيا عميو الصلاة والسلام وآلو  الفيرة وا 
وسمم، وكذلك الحال في ىـذا القسـم ربمـا ىنـاك اكثـر مـن واحـدة فييـا مـرض 

 او لم يدخل بيا بسبب الوفاة أو لأسباب أخرى.



 ىذه صورة سؤال وجواب في عمم زوجات رسول الله صمى الله عميو وسمم...
 

 

 

 

 

333 
 ج

 
 

 م9302 – شباط -(  86مجلـــة دراسات في التاريخ والآثار             العدد )
 

نف الحـــالات المتفـــق والمختمـــف فييـــا .وذلـــك مـــن خـــلال الإجابـــة ووضـــ  المصـــ
والشرح فكان يذكر مصادره التي اعتمدىا بأسماص العمماص فقط من غير ان يذكر 

ــــ ــــك المصــــادر، وكــــان المؤلــــف يكث ــــوانين تم ــــارات  ) وقــــال عن ر ويكــــرر مــــن عب
( أو ) قيــــل ( وكــــذلك عبــــارة ) باتفــــاق أو اخــــتلاف ( وىــــذا يمثــــل عــــدم بعضــــيم

ســك بــرأي أو روايــة واحــدة بــل يحــاول الإشــارة إلــى أن ىنــاك أكثــر مــن روايــة  التم
  وابن سـعد   وأنو عمى عمم واطلاع بكل ىذه الروايات .وقد ورد ذكر ابن إسحاق

فــي الرســالة ، ومثمــت ىــذه الأســماص مصــادره   وعكرمــة  وقتــادة   وابــن عبــد البــر
ـــى التســـاؤلات  ـــة عم ـــي اعتمـــدىا فـــي الإجاب التـــي حـــددىا فـــي بدايـــة الأساســـية الت

 الرسالة. 
 

 وصف النسخة الخطية ومنيج التحقيق
لكل ناسخ بصمة يتركيا عمى عممو يختمـف عـن غيـره، وفـي ىـذا العمـل  
فقــد تــرك الناســخ الورقــة الأولــى  لمعنــوان الــذي أطــره  بإطــار بســيط مــنقط الشــكل 

ة التــي وعمييــا خــتم  يتوســط الورقــة غيــر واضــ  المعــالم وىــو فــي الفالــب لممكتبــ
يســر منيــا تممــك صــفير جــاص فيــو :  أودعــت فييــا المخطوطــة، وفــي الجانــب الأ

مُمكُ أفقر العباد( ولم تتض  بقية  الكممات وفي أعمى الورقة كتب وبخط كبير: )
) يا كيبكي أحفظ الورق ( ويبدو أنو  يـدعو ويتخـوف مـن تمـف ورق المخطوطـة 

قـام لـيس ليـا دلالات واضـحة،  بعد مدة من الـزمن، وعمـى وسـط الورقـة الأولـى أر 
ولــم يشّــرْ الناســخ إلــى تــاريخ النســخ أو إلــى اســمو لكــن  يبــدو أن النســخة قديمــة 
ويتضــ  مــن صــورة الماســ  الضــوئي  أنيــا مكتوبــة بالمــداد الأســود فقــط ، وىــي 
نسخة فريدة وتعذر عمينا الحصول عمى نسخة ثانية لممقابمـة معيـا إثنـاص الدراسـة 

 والتحقيق.
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ــــــام أو أن ىــــــذه ال ــــــات أو التممكــــــات أو الأخت ــــــة مــــــن التعميق نســــــخة خالي
االتصويبات عمييا باستثناص الورقة الأولى وىذه دلالـة عمـى أنيـا كانـت مخفيـة أو 
مفقـودة لفتــرة مـن الــزمن، واسـتخدم الناســخ كمــا ىـي العــادة الجاريـة نظــام التعقيبــة 

تة للانتقــــال مــــن ورقــــة إلــــى آخــــري والمخطوطــــة تقــــ  فــــي ثــــلاث ورقــــات مــــن ســــ
صفحات من العنوان حتى النياية، وكتبت بخط النسخ وكـان الناسـخ غيـر موفقـا 
فــي عممــو وذلــك لصــفر حجــم كمماتــو كمــا تخمميــا عــدد مــن الأخطــاص الإملائيــة 
وخصوصــا عنــدما اخطــأ فــي ذكــر اســم المصــنف فــي عنــوان الرســالة ومتنيــا فــي 

نــو الورقــة الثانيــة حــين كتــب اســمو الأكثــر شــيرة بــو المتــولي ولــيس ا لمتبــولي ،وا 
( وقــد اشــرت الــى ذلــك فــي اليــامش، ومــن  ٜاخطــأ فــي التسمســل فــي الصــفحة) 

ىفـوات الناســخ ايضــا نــرى حــرص المؤلــف عمـى ذكــر اســماص كــل نســاص النبــي إلا 
 حيث جاص ما نصو:  ٛٛ/ٛانو فاتو ان ينسخ ما ذكره ابن حجر في الاصابة 

ن قيس ، ويقال تزوجيا )قيمة بنت قيس بن معد يكرب الكندية ،أخت الاشعث ب 
ىـــ ومــات ، قــدمت عميــو ولــم يرىــا ولا دخــل  ٓٔعميــو الصــلاة والســلام وآلــو ســنة 

 بيا.(
 كما أن الناسخ أىمل التشكيل في كل صفحات وكممات المخطوطة .. 
سـنتمتر ،  ٕٔسـنتمتر وعرضـياٚٔأن طول قيـاس الورقـة لممخطوطـة   

كممــات ، كمــا جــرت  ٜ – ٛســطرا وفــي الســطر الواحــد  ٕٚ – ٕ٘وفــي الورقــة 
العــادة لــدى الناســخين أن الناســخ ســيل اليمــزة فــي بعــض الكممــات . أمــا منيجنــا 

ونظــرا لكــون المخطوطــة تخــص تــراجم النســاص مـــن  الــذي اعتمــدناه فــي التحقيــق
زوجات سيد الخمق عميو الصلاة والسلام وآلو فقد تمت ترجمة كل الأسماص التـي 

حالتيـــ ا إلـــى المصـــادر التـــي تناولتيـــا  مـــ  تـــرقيم تـــرد فييـــا مـــن نســـاص أو رجـــال وا 
أسماص النساص وحسب التسمسـل لششـارة إلييـا وسـيولة العـودة ليـا، كمـا تـم تخـرين 
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الاحاديــــث النبويــــة الشــــريفة اينمــــا تــــرد مــــن كتــــب الحــــديث ، وكمــــا قمنــــا بتــــرقيم 
الصــفحات الســتة وفــق العــادة الجاريــة مــن خــلال وضــ  رقــم الورقــة بــين خطــين 

كانـــت الورقـــة الأولـــى مـــن المخطوطـــة لمعنـــوان الرئيســـي وتصـــحي  مـــائمين /  / و 
 الأخطاص الإملائية أينما ترد والإشارة إلى ذلك في اليامش.  

 
 الورقة الأولى والورقة الأخيرة من المخطوطة
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 الورقة الثانية والورقة الثالثة من المخطوطة
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 نص المخطوطة:
 

 بسم الله الرحمن الرحيم
 يا فتاح يا عميم    

مــا قــولكم رضــي الله تعــالى عــنكم فــي زوجــات رســول الله صــمى الله عميــو وســمم، 
وما عددىن وما طمق، وكم مات عند زواجو، وىل الطلاق بوحيّ أم بفيـر وحـيّ 

 ؟ أفتونا مأجورين .
 والجواب:

لامة مفيد الطالبين مفتي المسممين: أحمد بـن محمـد قال الشيخ الإمام العالم الع 
 بن أحمد المتولي الأنصاري الشافعي أفاص الله عمينا وعمى المسممين من بركاتو:

الحمــدُ لله رب العــالمين أُختمــف فــي عــدد أزواجــو صــمى الله عميــو وســمم، والمتفــق 
 : (ٕٓ)عميو أنين إحدى عشرة امرأة ست من قريش ]وىن[

 .(ٕٔ)خـويمـدخديجة بنت  -ٔ
 . (ٕٕ)وعائشة بنت أبي بكر  -ٕ
 . (ٖٕ)وحفصة بنت عمــر -ٖ
 . (ٕٗ)وأم حبيبة بنت أبي سفيان  -ٗ
 .(ٕ٘)وأم سممة بنت أبي أُمية  -٘
 .(ٕٙ)وســـوّدة بنت زمعة -ٙ

 :  (ٕٚ) وأرب   عربيات  ]وىنْ[
 .(ٕٛ)زينب بنت جحــش  -ٚ
 .(ٜٕ)وميمونة بنت الحارث -ٛ
 .  (ٖٓ)يمة أم المساكين وزينب بنت خز  -ٜ
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 .(ٖٔ)وجويرية بنت الحـارث  - ٓٔ
 .(ٕٖ)وواحدة غير عربية من بني إسرائيل وىي: صفية بنت حـيّ   -ٔٔ
ومـــات عنـــده مـــنين  اثنتـــان : خديجـــة وزينـــب أم المســـاكين ، ومـــات صـــمى الله  

عميو وسمم عن التس  الباقيات ،ولا خلاف في أن أول زوجاتو خديجة ولم يتزوج 
/ عائشة ثم سوّدة ودخل بيا قبل عائشة ولما ٖعمييا حتى ماتت. ثم عقد عمى /

لا يفعــل، ووىبــت يوميــا كبــرت، أراد رســول الله عميــو وســمم طلاقيــا ،فســألتو أن 
، ولـم يتـزوج  فأبقاىا ،ودخل بعائشة في المدينة المنـورة ،وسـوّدة فـي مكـة  لعائشة

بكـراً غيـر عائشـة، وتـزوج حفصـة ثـم طمقيـا بفيـر وحـيّ فجـاص جبريّـل بــالوحيّ أن 
يراجــــ  حفصـــــة فأنيـــــا صــــوامة قوامـــــة، فأنيـــــا زوجتـــــك فــــي الجنـــــة فراجعيـــــا بـــــلا 

م تـــزوج غيـــرىن وجممـــتين اثنتـــي الله عميـــو وســـم،وقـــد ذُكـــرَ أنـــو صـــمى (ٖٖ)خـــلاف
 :عشرة

: الواىبــة نفســيا لــوُ صــمّى الله عميــو وســمّم اختمفــوا مَــنْ ىــي، والأكثــر عمــى الأولىىى
فمــم يقبميــا فمـــم تتــزوج حتـــى   أنيــا أم شــريك غزيـــة بنــت جــابر بـــن غــرق القرشـــية

 قبميا ودخل بيا ثم طمقيا ، وقيل الواىبة نفسـيا : خولـة  (ٖ٘)، وقيل أنو(ٖٗ)ماتت
 ، ويجوز أن يكونا وىبتا نفسييما من غير تضاد.    (ٖٙ)بنت حكيم السممي

:  خولـة بنـت اليـذيل تزوجيـا صـمى الله عميـو وسـمم فماتـت قبـل أن تصّـل الثانية
 .(ٖٚ)إليو

عمــرة بنــت يزيــد ابــن ،والأصــ  (ٖٛ)عمــرة بنــت يزيــد ابــن الجــون الكلابيــة  الثالثىىة:
 عبيــد الكلابيــة تزوجيــا صــمى الله عميــو وســمم فتعــوذت منــو حــين أُدخمــت عميــو ،

  :فقال ليا 
فمتعيـا بـثلاث  (ٔٗ)أُسامة بن زيـد (ٓٗ) فطمقيا،  ]وامرأة [ (ٜٖ)))لقد عذت بمعاذ ((

 .   أثواب وقيل فييا غير ذلك
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الجونيـة اجمعـوا عمـى  (ٖٗ) : أسماص بنت النعمان ابن الجـون الكنديـة(ٕٗ) ]الرابعة[
/ صــــمى الله عميــــو وســــمم تزوجيــــا واختمفــــوا فــــي ســــبب فراقــــو ليــــا، فقــــال ٗأنــــو /

بعضيم: أنو دعاىا فأبت أن تجئ ،وقال بعضيم ،أنيا قالـت: أعـوذ بـالله منـك ، 
، وقـال بعضـيم: أن نسـائو عممنيـا (ٗٗ)فقال: ))عذت بمعاذ وقد أعـاذه الله منـي((

النسـاص فخــفن أن تفمـبين عنـده  فقالـت ذلـك فطمقيـا  ذلك، فأنيـا كانـت مـن أجمـل
وسرحيا إلى أىميا، وكانت تسمي نفسيا الشـقية ،وقـال بعضـيم :يجـوز أن يكونـا 

 . (ٙٗ)))الحقي بأىمك(( :،فقال (٘ٗ)تعوذتا ، وقال بعضيم: كانت فييا وض 
،قـال بعضـيم: ىـي التـي اسـتعاذت منـو،  (ٚٗ): مميكة بنت كعب الميثيـة الخامسة

 ل دخل بيا وماتت عنده ، والأول أص  ،ومنيم من ينكر تزويجيا أصلا.وقي
ـــة السادسىىىة: تزوجيـــا بعـــد زينـــب ( ٛٗ)فاطمـــة بنـــت الضـــحاك ابـــن ســـفيان الكلابي

ــدنيا ففارقيــا ،فكانــت بعــد ذلــك  (ٜٗ)،وخيرىــا حــين أُنزلــت آيــة التخييــر فاختــارت ال
، وقــال (ٔ٘)ابــن إســحاقا ،قــال (ٓ٘)تمقــط البعــر، وتقــول :ىــي الشــقية اختــارت الــدنيا

: ىـذا غيـر صـحي  لأنـو ثبـت عـن عائشـة: أنـو صـمى الله عميـو (ٕ٘)ابن عبد البـر
وســمم حــين خيــر أزواجــو بــدأ بيــا فاختــارت الله ورســولو، وتــاب  أزواجــو صــمى الله 

: كانوا ضد التخيير تس  نسوة (ٗ٘)وعكرمة(ٖ٘)عميو وسمم عمى ذلك،  وقال قتادة 
 وىن اللاتي توفى عنين .

تزوجيا صمى الله عميو وسـمم وكانـت عنـدهُ مـا  (٘٘): ]العالية بنت ظبيان[لسابعةا
/ بــن ســعد:  طمقيــا حــين أدخمــت ٘شــاص الله ثــم طمقيــا و قــلر مــن ذَكرىــا ، وقــال /

 عميو .
زوجـو إياىـا أخوىـا  (ٙ٘): قتيمـة بنـت قـيس أخـت الأشـعث بـن قـيس الكنـديالثامنة

فقُـــبض صـــمّى الله عميـــو وســـمم  ســـنة عشـــرة ثـــم انصـــرف إلـــى حضـــرموت فحمميـــا 
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سنة إحدى عشرة قبل قدوميا ، وىذه ليست من أميات المؤمنين ،وقال بعضيم: 
 . ارتّدت حين ارتّد أخوىا

،تزوجيا فماتت قبل دخولو  (ٚ٘): سناص بنت أسماص بنت الصمت  السمميةالتاسعة
 . : طمقيا قبل الدخول بيا  بيا ، وقال بن إسحاق

تزوجيـا فماتـت  (ٜ٘)بنـت خميفـة الكمبيـة أخـت دحيـة الكمبـي (ٛ٘) ]إشراف[ العاشرة:
 قبل دخولو بيا 
،تزوجيـا وكانـت شـديدة الفيـرة   أخـت قـيس(ٓٙ): ليمـى بنـت الخطـيم الحادية عشر

 فاستقالتو فأقاليا، فأكميا الذئب ، قيل ىي التي وىبت نفسيا .
فأمرىـا فنزعـت تزوجيـا صـمّى الله عميـو وسـمم،  (ٔٙ): امرأة مـن غفـارالثانية عشر

ــم يأخــذ ممــن (ٖٙ)بياضــا، فقــال: ))ألحقــي بأىمــك(( (ٕٙ)ثيابيــا، فــرأى بكشــحيا ، ول
 أتاىا شيئا. 

: فيولاص جممة مـن ذكـر مـن أزواجـو صـمى الله عميـو (ٗٙ)قال الإمام احمد
وسمم، وفارقين في حياتو بعضين قبل الدخول وبعضين بعد الدخول وجممة من 

شرين امرأة ، دخل ببعضـين دون بعـض ،فالـذي عقد عميين من النساص ثلاثا وع
مــات عنــده خديجــة وزينــب بنــت خزيمــة، والــذي مــات مــنين قبــل الــدخول اثنتــان 

/ ماتتـا أو طمقيمـا ٙأخت دحية وبنت اليذيل باتفاق، وأُختمف في مميكة وسـبأ  /
م  الاتفاق ،عمى أنو صمى الله عميو وسمم لم يدخل بيا، وفارق بعد الدخول بيا 

بنت الضحاك وبنت ظبيان ،وقبل الدخول باتفاق عمرة وأسماص والففارية، باتفاق 
وأُختمــف فــي أم شــريك، ىــل دخــل بيــا ،مــ  الاتفــاق عمــى الفرقــة والمســتقمة التــي 
جيل خاليـا فالمفارقـات باتفـاق سـب  ، واثنتـان عمـى خـلاف، والميتـات فـي حياتـو 

 واحدة لم يدخل بيا .باتفاق أرب ، ومات صمّى الله عميو وسمم عن عشرة نسوة، 
 والله تعالى أعمم الصواب واليو المرج  والمآبة 
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 والله تعالى أعمم. 
 

  اليوامش:

الجبوري ، عبدالله  )فيرس المخطوطات العربية  في مكتبة الاوقاف  (ٔ)
/ ٔ(  ٔم ، طٖٜٚٔالعامة في بفداد () بفداد ، مطبعة الارشاد، 

ٖٖٜ . 
بفداد، نبي صمى الله عميو وآلو وسمم () المؤلف مجيول، )رسالة في نساص ال -

 . ٘/ٖٛٚٚٔمكتبة الاوقاف العامة ( مجامي  
)نساص النبي عميو الصلاة د. عائشة عبد الرحمن ) بنت الشاطئ((  ٕ)

 .ٗٗٔ(  ٘م ، طٜٔٚٔ() القاىرة ، دار اليلال ، والسلام
ص حول الرسول صمى الله عميو ( حمامي ، د. بسام محمد )نساٖ)

( ٔم ، طٖٜٜٔق ، بيروت ، دار دانية لمطباعة والنشر، ()دمشوسمم
ٜ٘ٓ-٘ٔٓ . 

( الجدع ، أحمد )نساص حول الرسول ( ) مصر، دار البشير لمثقافة والعموم ٗ) 
 .ٕٚٔ( ٔم،طٜٜٚٔ، 

( سميم ، محمد إبراىيم )نساص حول الرسول القدوة الحسنة والاسوة الطيبة() ٘) 
 . ٕٚٓمكتبة ابن سيناص ، ب  ت ( 

ىـ( ) كشف الظنون عن ٚٙٓٔلحاج خميفة ، مصطفى بن عبد الله )ت(اٙ)
أسامي الكتب والفنون ()بيروت ، دار أحياص التراث العربي ،ب 

 ٓٙ٘/ٔت(
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المُحبي، محمد أمين بن فضل الله بن محب الدين بن محمد الحموي)ت  -
ىـ( )خلاصة الأثر في أعيان القرن الحادي عشر () اليند ٔٔٔٔ

 .  ٕٚٚ-ٕٗٚ/ٔه( ٕٗٛٔ، ،المطبعة الوىيبة 
البفدادي ،إسماعيل باشا )ىدية العارفين ، أسماص المؤلفين وآثار المصنفين  -

()استانبول ،بيروت ،المطبعة البيية ودار أحياص التراث العربي ، 
 .ٔ٘ٔ/ٔم( ٜٔ٘ٔ

م، ٕٕٓٓالزركمي . خير الدين ، ) الأعلام ( )بيروت ،دار العمم لمملايين، -
 .ٖٕ٘/ٖ(  ٘ٔط

م ( ٜ٘ٚٔت ، دار الرسالة ، كحالة ، معجم المؤلفين )بيرو عمر    -
ٔ/ٕٗ٘. 

 .ٕٚٚ/ٔ(المحبي ، خلاصة الأثر  ٚ)
المدرسة المؤيدية: ىي المدرسة التي أسست في مسجد المؤيد والتي أنشأىا 

 ىـ بالقاىرة . ٕٓٛالممك المؤيد تحت القمعة بالمؤيدية في سنة 
ىـ( )الدارس في تاريخ ٜٛٚ)ت (النعيمي ،عبد القادر بن محمد الدمشقيٛ)

المدارس ( ت : إبراىيم شمس الدين )بيروت ،دار الكتب العممية، 
 .ٕٗٛ/ ٕ(  ٔم،طٜٜٔٔ

 .ٕ٘ٚ/ٔالمحبي ، خلاصة الاثر  -
(ىو مدين بن عبد الرحمن القوصوني رئيس الأطباص في عصره بمصر ولو ٜ)

 باع في الأدب والتاريخ. 
البفدادي ، ىدية العارفين   -   ٖٖٖ/ ٗالمحبي ، خلاصة الأثر     -  

ٕ/ٕٖٗ                               
 . ٜٛٔ/ٚالأعلام   الزركمي ،  –  
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 .ٕٗٚ/ٔ(  المحبي ،   خلاصة الأثر     ٓٔ)
 ( لم أقف عمى ترجمة وافية لو .ٔٔ)
رممي المصري (وىو العلامة محمد بن شياب الدين أحمد بن حمزة الٕٔ)

ىـ وتوفى يوم الأحد ٜٜٔالأنصاري الشيير بالشافعي الصفير ولد سنة 
ىـ ، والرممي  نسبة إلى رممة  ٗٓٓٔثالث عشر من جمادى الأول سنة 

 ،وىي قرية صفيرة بمصر.
 ،                           ٕٖٗ/ٖالمحبي ، خلاصة الأثر  -   
 . ٚٓٛ/ٙالزركمي ، الأعلام      -
 م أقف عمى ترجمة وافية لو .(  لٖٔ)
 .  ٕ٘ٚ/ٔالمحبي ، خلاصة الأثر  -( ٗٔ)
            ٓٙ٘/ٔالحاج خميفة ، كشف الظنون  -( ٘ٔ)
        ٕ٘ٚ/ٔالمحبي ، خلاصة الاثر -
                    ٔ٘ٔ/ٔارفين  البفدادي  ،  ىدية الع - 
 ،  ٖٕ٘/ٖالزركمي ، الأعلام  - 
 . ٕ٘ٗ/ٔمؤلفين كحالة  ،    معجم ال - 
( البفدادي ، )إيضاح المكنون في الذيل عمى كشف الظنون عن أسامي ٙٔ)

 الكتب والفنون (   
  ٗٚ٘/ٔ) بيروت ، دار أحياص التراث العربي ، ب ت(          

                 ٔ٘ٔ/ٔالبفدادي ، ىدية العارفين     -     
 .ٕ٘ٗ/ٔكحالة معجم المؤلفين     – 
              ٜٕٕٔ/ٕخميفة ،كشف الظنون  الحاج -(ٚٔ)
     ٔ٘ٔ/ٔالبفدادي ،ىدية العارفين  –
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 . ٕ٘ٗ/ٔكحالة ، معجم المؤلفين   -
                 ٕٙٚ/ٔالمحبي  خلاصة الأثر    -(ٛٔ)
 ، ٔ٘ٔ/ٔالبفدادي،  ىدية العارفين  -
                 ٕ٘ٚ/ ٔالمحبي ،خلاصة الاثر   -(ٜٔ)
  ٔ٘ٔ/ٔالبفدادي،   ىدية العارفين -
 .ٕ٘ٗ/ٔكحالة   ، معجم المؤلفين –
 (في الأصل ىم .ٕٓ)
(ىي خديجة بنت خويمد بن أسد بن عبد العزى القرشية الاسدية كانت ٕٔ)

 تدعى قبل البعثة بالطاىرة وتوفيت قبل اليجرة بسنتين أو ثلاثة .
ابن ىشام ، عبد الممك بن أيوب الحميري المعافري ،أبو محمد  -   

ىـ(  )السيرة النبوية ( ت : طو عبد الرؤوف سعد )بيروت ، ٖٕٔ)ت
 .       ٕٙ/ ٙ( ٔه ،طٔٔٗٔدار الجيل ،

ىـ( ٖٕٓابن سعد ، محمد بن مني  ،أبو عبد الله البصري الزىري )ت  -  
 .  ٖٖٔ-ٖٔٔ/ٔ(  )الطبقات الكبرى ( )بيروت ، دار صادر

ىـ( ٕٙ٘الزبير بن بكار، بن عبد الله بن مصعب الزبيري ،أبو عبد الله )ت  -
، )المنتخب من كتاب أزواج الرسول( ت : سكينة الشيابي )بيروت 

 .ٕٖ( ٔىـ ،طٖٓٗٔ،دار الرسالة،  
 ىـ .ٛ٘ىـ وقيل سنة ٚ٘(ىي عائشة بنت أبي بكر الصديق توفيت سنة ٕٕ)
الزبير بن بكار، المنتخب في أزواج  –  ٓٛ-ٛ٘/ٛات ابن سعد ، الطبق - 

 ٖٛ -ٖ٘الرسول 
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ىـ( )تيذيب ٕٗٚالمزي ، يوسف بن الزكي عبد الرحمن ،أبو الحجاج)ت -
الكمال( ت : د. بشار عواد معروف )بيروت، مؤسسة 

 .ٖٕ٘-ٕٕٚ/ٖ٘( ٔم،طٜٓٛٔالرسالة،
ىـ() تيذيب ٕ٘ٛابن حجر ،احمد بن عمي ،أبو الفضل العسقلاني)ت-

 .ٖٙٗ-ٔٙٗ/ٕٔم( 8ٜٔٛٗٔالتيذيب()بيروت، دار الفكر،ط
(ىي حفصة بنت عمر بن الخطاب   مختمف في سنة وفاتيا فقيل سنة ٖٕ)

 ىـ .  ٜٗسنة ه وسنة ٘ٗه وٕٚه وسنة ٛٔ
الزبير بن بكار ، المنتخب في   -  ٘ٛ-ٔٛ/ٛسعد ، الطبقات   ابن -  

ة الصحابة( ابن حجر،  )الإصابة في معرف -  ٓٗ-ٜٖأزواج الرسول 
 ) ٔم،طٕٜٜٔت : عمي محمد البجاوي ) بيروت، دار الجيل، 

ٚ/٘ٛٔ-ٕ٘ٛ. 
(ىي رممة بنت أبي سفيان ،صخر بن حرب بن أمية بن عبد شمس، أم ٕٗ)

ىـ وىي بنت عم ٜٗىـ وقيل سنة  ٗٗىـ وقيل  ٕٗحبيبة ، توفيت سنة 
 الرسول واقرب النساص إليو نسبا .

-ٛٔٗ/ٕالذىبي ،   سير   -  ٓٓٔ-ٜٙ/ٛابن سعد،   الطبقات     -  
ٕٖٗ     

 . ٖ٘ٙ-ٔ٘ٙ/ ٚابن حجر ، الإصابة  -  
(ىي أم سممة ،  ىند بنت أبي أمية بن المفيرة بن عبد الله بن عمر بن ٕ٘)

ىـ ٕٙىـ وقيل سنة ٜ٘مخزوم بن يقظة بن مرة المخزومية  توفيت سنة 
 ودفنت بالبقي   .

    ٗٗ -ٕٗزواج الرسول الزبير بن بكار ،المنتخب في أ  -     
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ابن عبد البر ،  يوسف بن عبد الله بن محمد النمري أبو عمر )ت   -
ىـ( )الاستيعاب في معرفة الأصحاب ( ت  : عمي محمد البجاوي ٖٗٙ

 .ٕٜٔٔ-ٕٜٓٔ/ٗ(  ٔىـ، طٕٔٗٔ) بيروت ،دار الجيل ،
) ىـ( ٛٗٚالذىبي ، محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز ،أبو عبد الله )ت - 

سير أعلام النبلاص ( ت : شعيب الارناؤوط ،ومحمد نعيم العرقوسي ) 
 .ٕٓٔ-ٕٔٓ/ٕ(  ٜىـ، ط ٖٔٗٔبيروت ، دار الرسالة، 

(ىي سودة بنت زمعة بن قيس بن عبد شمس العامرية القرشية ، أم ٕٙ)
 ىـ .ٗ٘ىـ وقيل سنة ٘٘الأسود توفيت سنة 

 .      ٚ٘-ٕ٘/ٛابن سعد ، الطبقات   -
 .ٚٙٛٔ/ ٗلبر الاستيعاب ابن عبد ا -
ابن عساكر ، عبد الرحمن بن محمد بن ىبة الله ، أبو منصور )ت  -  

ىـ() الأربعين في مناقب أميات المؤمنين ، رحمة الله عميين ( ٕٓٙ
ىـ ، ٙٓٗٔمشق ،دار الفكر ت : محمد مطي  وغزوة بدير ) د

 . ٓٗ(ٔط
 . ٕٔٚ-ٕٓٚ/ٚابن حجر ، الإصابة  -
 .( في الأصل وىم ٕٚ)
(ىي زينب بنت جحش بن رياب وقيل رئاب بن يعمر بن صبرة بن مرة ٕٛ)

بن كثير بن غنم بن دوران بن أسد بن خزيمة ، كان اسميا برة فسماىا 
 الرسول زينب وىي ابنة عمة الرسول.

المنتخب في أزواج  الزبير بن بكار ، –  ٔٓٔ/ٛابن سعد ، الطبقات   -
     ٗ٘-ٖٗابن عساكر ، مناقب أميات المؤمنين  - ٜٗ-ٛٗالرسول 

 ٜٗٗ/ٕٔابن حجر، تيذيب التيذيب  -
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(ىي ميمونة بنت الحارث بن حزن بن بجير بن اليزم بن روبية اليلالية ٜٕ)
ىـ و سنة ٔ٘ىـ ،وقيل سنة ٖٛىـ وتوفيت سنة ٚالمدنية تزوجت سنة 

ا وأخت ىـ ،وقيل كان اسميا برة وىي أخت زينب بنت خزيمة لاميٖٙ
الفضل زوجة العباس ، وخالة خالد بن الوليد وىي التي وىبت نفسيا 

 ئصصئٙلمرسول .
ىـ()الآحاد ٕٛٚالضحاك، ابن أبي عاصم ،احمد بن عمرو ، أبو بكر )ت -  

فيصل احمد الجوايرة ) الرياض ، دار الراية  والمثاني ( ت : باسم
 .  ٖٖٗ/٘( ٔم ،طٜٜٔٔ،

( ىـ( ) تاريخ الرسل والمموكٖٓٔ)ت الطبري ، محمد بن جرير ، أبو جعفر - 
 .      ٕٗٔ/ٕىـ( ٚٓٗٔ، ٔ) بيروت ، دار الكتب العممية ،ط

 . ٕٗ-ٔٗالزبير بن بكار ، المنتخب في أزواج الرسول  - 
(ىـــي زينب بنت خزيمة بن الحارث بن عبد الله بن عمر بن عبد مناف ٖٓ)

عد ثلاث شيور وتدعى بأم المساكين لكثرة معروفيا اليلالية توفيت ب
 وحبيا لممساكين .

                ٘ٔٔ/ٛالطبقات  ابن   سـعد  ،  -  
   ٖٖٗ/ ٘الضحاك ، الآحاد والمثاني  -
                ٗٗابن عساكر ، مناقب أميات المؤمنين  -
 .ٕٚٙ/ٚابن حجر ، الإصابة   –
أبي ضرار بن حبيب بن عائذ الخزاعية  (ىي جويرية بنت الحارث بن ٖٔ)

 وكان اسميا برة ، وىي من سبي غزوة المصطمق أو المريسي   .        
                ٕٓٔ-ٙٔٔ/ٛابن سعد ، الطبقات   -
   ٙٗ-٘ٗالزبير بن بكار ، المنتخب  -
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              ٖٙٗ/ٕٔابن حجر ، تيذيب التيذيب  -
 .٘ٙ٘/ ٚالإصابة    - 
ية بنت حي بن اخطب بن سعيد بن ثعمبة بن عبيد بن كعب (ىي صفٕٖ)

الإسرائيمية  من أولاد ىارون بن عمران عميو السلام ، توفيت سنة 
 ىـ ، أسممت واعتقيا وتزوجيا الرسول.      ٓ٘ىـ وقيل سنة ٖٙ

                      ٜٗالزبير بن بكار ،  المنتخب   -     
    ٘ٗابن عساكر ،  مناقب  -
 .ٛ٘ٗ/ ٕٔابن حجر ،     تيذيب التيذيب  -      
 (  ينظر الرواية في المصادر :ٖٖ)    

                  ٗٛ - ٔٛ/ٛابن سعد ، الطبقات    -       
 .ٕٔٛٔ-ٔٔٛٔ/ٗابن عبد البر ، الاستيعاب  -
( ىي أم شريك الأنصارية البخارية ، اسميا غزيمة أو غزية بنت دودان بن ٖٗ)

، وقال ابن سعد :ىي غزية بنت حكيم بن جابر ويقال  عمرو بن عامر
 ىي من وىبت نفسيا لو ولم يدخل بيا مشيورة بكنيتيا   .

  ٘٘ٔ-ٗ٘ٔ/ ٛابن سعد، الطبقات  -
ىـ()الكاشف( ت : ٖٚٙالذىبي الدمشقي ،حمد بن احمد ، أبو عبد الله )ت -

 .  ٕ٘٘/ٕ( ٔم،طٕٜٜٔمحمد عوامة ) جدة، دار القبمة ،
                   ٖٚٙ/ٖ٘تيذيب الكمال    المزي ، - 
 .ٕٙ٘-ٕ٘٘/ٕٔابن حجر، تيذيب التيذيب  -
 (حذف الناسخ كممة أنيا واستبدليا بـ انو .ٖ٘)
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(ىي خولة بنت حكيم بن أمية بن حارثة بن سميم السممية وىي امرأة ٖٙ)
عثمان بن مظعون ومن اللاتي ووىبن أنفسين لمرسول عميو الصلاة 

 والسلام وآلو وسمم  .                                  
                   ٗٙٔ/ ٖ٘المزي ، تيذيب الكمال   –  
ابن حجر ، )تقريب  -،  ٖٗٗ/ ٕٔ  ابن حجر ، تيذيب التيذيب   -

( ٔم، طٜٙٛٔالتيذيب ( ت : محمد عوامة ،) سوريا ، دار الرشيد ، 
ٔ /ٚٗٙ. 

(ىي خولة بنت اليذيل بن ىبيرة بن قبيصة بن الحارث بن حبيب بن ٖٚ)
حرفة بن ثعمبة ، تزوجيا فماتت قبل وصوليا إليو ، ويقال أن خالتيا 

تت ىي الأخرى قبل الوصول إليو شراف بنت خميفة ىي التي ربتيا وما
 عميو الصلاة والسلام وآلو وسمم.

                       ٓٙٔ/ٛالطبقات  ابن سعد ، - 
    ٕ٘ٔ/ٕالطبري ، تاريخ الرسل والمموك  -
 .ٕٙٙ/ٚالإصابة  ابن حجر ، - 
(  عمرة بنت يزيد بن أوراس بن كلاب بن ربيعة بن عامر ،وقال بن حبان ٖٛ)

أنيا عمرة بنت يزيد الكلابية وسماىا الذىبي في السير:  في الثقات: 
 عمرة بن زيد الكلابية وىي التي استعاذت من الرسول فأعاذىا.

 .         ٔٗٔ/ٛالطبقات ابن سعد ،    -
ىـ( ،  )الثقات( ت : ٖٗ٘ابن حبان، محمد بن احمد البستي ، أبو حاتم )ت –

 ٕ( ٔم ، طٜ٘ٚٔلفكر ،السيد احمد شرف الدين احمد ) بيروت، دار ا
/ٔٗٔ  . 

 .ٖ٘-ٖٗ/ٛابن حجر،   الإصابة  -
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 ( ورد ذكر حديث العائذة في المصادر: ٖٗ) 
ىـ( ٖٚٓأبو يعمي ، احمد بن عمي بن المثنى الموصمي التميمي)ت  -

 )المسند( ت : حسين سميم أسد
 .ٖٙٓ/ ٛ( ٔم ، طٜٗٛٔ) دمشق، دار المأمون لمتراث، 

والصحي  وامرأة .. أرى أن الناسخ  قد اخطأ في  ( في الأصل وامرأ   ، ٓٗ) 
التسمسل الذي ذكره في بداية الموضوع ،فتكون جممة من تزوجين ثلاثة 

 عشر بإضافة زوجة أسامة بنت زيد .
( المراد ىنا ىو زيد بن حارثة وزوجتو زينب بنت جحش وقد مرت ٔٗ) 

ن شراحيل ترجمتيا في الصفحة السابقة، أما  أسامة بن زيد بن حارثة ب
بن عبد العزى المولى الكبير حب رسول الله ومولاه وابن مولاه أبو 

ىـ وزوجتو فاطمة بنت قيس ٗ٘محمد وأبو حارثة وأبو زيد  توفى سنة 
 الفيرية .

ىـ ( ) الطبقات ( ت : د. اكرم ٕٓٗابن خياط ، خميفة الميثي العصفري )ت -
  .ٙ(  ٕم،طٕٜٛٔضياص العمري ) الرياض ، دار طيبة ،

ىـ( ) معجم الصحابة ( ت : ٖٔ٘ابن قان  ، عبد الباقي ، أبو الحسين )ت -  
لأثرية ، صلاح بن سالم المصراتي) المدينة المنورة ،مكتبة الفرباص ا

 . ٜ/ٔ( ٔىـ، طٛٔٗٔ
             ٚٓ٘-ٜٙٗ/ٕالذىبي،  سير  - 
 ٜٗ/ٔ، الإصابة     ٕٛٔ/ٔابن حجر،   تيذيب التيذيب  -
 الراب  والصحي  الرابعة .( في الأصل ٕٗ)
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( ىي أسماص بنت كعب الجونية كما سماىا الذىبي في السير ، وقيل ىي ٖٗ)
أسماص بنت النعمان الففارية والتي طمقيا الرسول قبل أن يدخل بيا 

 لأنيا استعاذت بو .
                         ٖٗٔ/ٛابن سعد،   الطبقات     -
  ٔ/ٕابن حبان ،الثقات   -
                         ٕ٘٘/ٕذىبي ،   سير      ال - 
 .ٜٗٗ/ ٚابن حجر، الإصابة  - 
 ( ورد ذكر الحديث في المصادر :ٗٗ)
ىـ( ) المعجم ٖٓٙالطبراني ، سميمان بن احمد بن ايوب ، ابو القاسم )ت  -

الكبير( ت : حمدي بن عبد المجيد السمفي) الموصل ، مكتبة العموم 
 .ٚٗٗ/ ٕٕ (ٕم ، طٖٜٛٔوالحكم ، 

ىـ( )المستدرك عمى ٘ٓٗالحاكم ، محمد بن عبد الله ، أبو عبد الله )ت –  
الصحيحين ( ت : مصطفى عبد القادر عطا ) بيروت ، دار الكتب 

 .ٜٖ/ٗم(  ٜٜٓٔ ٔالعممية ، ط
الرازي ،  محمد بن أبي بكر  - .( الوض  : يستعاض بو عن البرص  ٘ٗ)

ىـ()مختار  الصحاح () الكويت ، دار الرسالة ٙٙٙبن عبد القادر  )ت
 .  ٕٙٚم( ٖٜٛٔ

ىـ() ٔٔٚابن منظور ، محمد بن مكرم الافريقي المصري ، أبو الفضل )ت  -
 .ٖٗٙ/ ٕ( ٔلسان العرب ( )بيروت، دار صادر ،ب ت ، ط

 ( ورد ذكر الحديث في صحي  البخاري ٙٗ)
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ىـ( )صحي  البخاري( ٕٙ٘البخاري ، محمد بن إسماعيل ، أبو عبد الله )ت –
م، ٜٚٛٔت : د. مصطفى ديب البفا ) بيروت ، دار بن كثير ،اليمامة،

 .ٕٕٔٓ/٘( ٖط
( مميكة بنت كعب الميثية  وكانت تذكر بجمال بارع ،  ىذا ما ذكره ابن ٚٗ)

وىذا غير ما ذكره سعد في الطبقات وانفرد بذكر  رواية الاستعاذة  ،
ابن حجر في الإصابة  الذي قال أنيا كنانية ولم يشر إلى الاستعاذة 

 ،ونكر تزويجيا أصلا .
 ٖٕٔ/ٛابن حجر      - ٕٕٓ/ٛ،  ٛٗٔ/ٛابن سعد،  -
( فاطمة بنت الضحاك بن سفيان الكلابية ،وقيل أنيا عمرة بنت زيد بن ٛٗ)

ظبيان بن عمرو بن  عبيد بن رواس بن كلاب، وقيل أنيا العالية بنت
عوف عبن كعب بن عبد بن أبي بكر بن كلاب ،وقيل أنيا سبأ بنت 
سفيان بن عوف بن كعب بن أبي بكر بن كلاب ، وقال بعضيم ىي 
لم تكن إلا كلابية واحدة واختمف في اسميا ،وقال آخرين بل كن 

 جماعة  .
المموك الطبري ،   تاريخ الرسل و  -  ٕٗٔ-ٔٗٔ/ٛابن سعد   ،  الطبقات -

ٕ/ٔٚٚ 
ابن حجر ، الإصابة   –ٜٓٓٔ-ٜٜٛٔ/ٕابن عبد البر، الاستيعاب  -

ٛ/ٙٗ-ٙٙ. 
من سورة البقرة ) ولممطمقات متاع بالمعروف حقا  ٕٔٗ( آية التخيير ىي ٜٗ)

 عمى المتقي ( .
 .ٔٗٔ/ٛابن سعد،   الطبقات     -(  وردت الرواية في الطبقات  ٓ٘)
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خراساني أبو عبد الله وأبو بكر المطمبي ( محمد بن  يسار بن إسحاق الٔ٘)
ىـ( وىو صاحب المفازي و ٔ٘ٔالمروزي  ، بصري الأصل )ت 

 المصنف سيرة ابن إسحاق .
/ ٕٗالمزي ،   تيذيب الكمال    -.   ٖٓٛ/ٚابن حبان  ،  الثقات     –

ٗٓ٘-ٕٜٗ     
 . ٚٗ -ٖٖ/ٚالذىبي ،   سير      - 
 ٖٙٗلله بن محمد النمري ، أبو عمر )( ابن عبد البر ، يوسف بن عبد إ٘)

 ىـ( صاحب المصنف الشيير الاستيعاب في معرفة الاصحاب .
ىـ( ) تذكرة الحفاظ ( ت  : حمدي عبد ٛٗٗالقيسراني ،محمد بن طاىر )ت  -

( ٔه ، ط٘ٔٗٔالمجيد إسماعيل ) الرياض ، دار الصميعي ،
ٕٔٔٛ-ٖٔٔٔ. 

ـ( ) طبقات الحفاظ ( ىٜٔٔالسيوطي ، عبد الرحمن بن أبي بكر )ت  -
 .ٖٔٗ( ٔه، طٕٓٗٔ)بيروت ، دار الكتب العممية ، 

ىـ ٚٔٔ( ىو قتادة بن دعامة بن عزيز بن عمرو ،أبو الخطاب توفى سنة ٖ٘)
ىـ، وقيل انو قتادة بن دعامة السدوسي البصري ، وىو ٛٔٔوقيل سنة 

مسمم ، مسمم بن الحجاج القشيري  –الحافظ ومفسر القرآن والفقيو .  
ىـ( ) الكنى والاسماص( ت : عبد الرحيم محمد احمد القشقري،) ٕٔٙت)

 .ٕٙٛ/ ٔ( ٔىـ ، طٗٓٗٔالمدينة المنورة ، الجامعة الاسلامية ، 
-ٜٕٙ/٘الذىبي  ، سير    - ٚٔ٘-ٜٛٗ/ ٖٕالمزي ،  تيذيب الكمال  -

ٕٚٓ 
ىـ( ىو ٜ٘ٔ( ىو عكرمة بن عمار العجمي البصري ، أبو عمارة  )ت ٗ٘)

 افظ  ومن أوعية الصدق  .الإمام الح
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البخاري ، ) التاريخ الكبير ( ت : السيد ىاشم الندوي ،) بيروت ، دار  - 
 .ٓ٘/ ٚالفكر( 

  ٚٛ٘/ ٔمسمم  ، الكنى والاسماص   - 
-ٕٙ٘/ٕٓالمزي  ، تيذيب الكمال  -  ٖٖٕ/٘ابن حبان ،    الثقات   –  

ٕٖٙ. 
ىي العالية بنت ( في الأصل عالية بنت ظبيان ، وحسب المصادر ٘٘)

ظبيان بن عمرو بن عوف بن كعب بن عبد بن أبي بكر بن كلاب،  
قال بن سعد في  الطبقات:  مكثت عنده مدة وطمقيا،  وقال الذىبي:  
أنيا تدعى الكلابية  وقد طمقيا رسول الله عميو الصلاة والسلام وآلو 

 وسمم .
 . ٕٚ٘-ٕٙ٘/ٕالذىبي ، سير  -   ٕٗٔ/ٛابن سعد ، -
قتيمة بنت قيس أخت الأشعث بن قيس بن معد كرب بن معاوية بن ( ٙ٘)

جبمة بن عدي  والتي ذكرت المصادر روايتيا من عدم زواجيا 
 وارتدادىا.

، ٗ/ ٗالحاكم ، المستدرك  -   ٜٕٔ، ٚٗٔ/ ٛابن سعد ، الطبقات     -
ٗ/ٗٓ   

 .ٛٛ/ٛابن حجر ،   الإصابة     -
بني حرام من بني سميم ، وقيل  ( ىي سناص بنت أسماص بن الصمت منٚ٘)

ىي سبأ بن الصمت بن حبيب بن حارثة السممية ، قيل ماتت قبل 
الدخول بيا ، ومنيم من قال:  أنيا ماتت فرحا عندما عممت أن 

        ٕٗٔ/ٕالطبري ، تاريخ الرسل والمموك  -الرسول قبل الزواج بيا  . 
 . ٖٔٚ/ٚر الإصابة ابن حج  - ٘ٙٛٔ/ٗابن عبد البر ، الاستيعاب   - 
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(  في الأصل شرافة والصحي   شراف بنت خميفة بن فروة الكمبية ، أخت ٛ٘)
 دحية الكمبي ، ماتت قبل الدخول بيا 

 . ٕٙٚ/ٚابن حجر ، الإصابة     -  ٓٙٔ/ٛابن سعد  ،   الطبقات      -
( ىو دحية بن خميفة بن فروة بن فضالة بن زيد كان جميل الوجو وسكن ٜ٘)

  الشام
-ٖٚٗ/ٛالمزي ، تيذيب الكمال  - ٜٚٔ/ٖابن حجر ، تيذيب التيذيب  -

ٗٚٗ . 
( ىي ليمى بنت الخطيم أخت قيس بن الخطيم بن عدي بن عمرو بن ٓٙ)

 يخمو .
 . ٖٖٚ،  ٓ٘ٔ/ ٛابن سعد ، الطبقات -
( ىي امرأة مختمف فييا قال الطبري : الففارية بنت عمرو ، وقيل أنيا ٔٙ)

ابن عبد البر أنيا أم شريك بنت جابر الففارية  كانت كنانية ، وقال
 وقال الذىبي أنيا أسماص بنت النعمان الففارية .

  ٕٜٗٔ/ٗابن عبد البر،   الاستيعاب    - ٕٗٔ/ٕالطبري ،   تاريخ       -
 . ٕ٘٘/ٕالذىبي ،     سير       –
إلى الخمف  ( الــــكـــشــــ  : وىو المكان المحصور ما بين الخاصرة والضم  ٕٙ)

 في جسم الإنسان .
 .ٕٚ٘الرازي ،  الصحاح      -
 -( ورد ذكر الحديث في المصادر :ٖٙ)
/ ٔابن قان    ، معجم الصحابة    -. ٖٕٕ/ ٚ البخاري  ،  التاريخ الكبير-

ٕ٘ٚ. 
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 ( المراد ىنا الشيخ احمد المتبولي المصنف مؤلف المخطوطة .ٗٙ)
 

 والمراجعفيرست  المخطوطات والمصادر 
 القرآن الكريم.  - ٔ
 المخطوطات : 

 المؤلف مجيول  -
)رسالة في نساص النبي صمى الله عميو وسمم ( مخطوط غير محققة)  -ٕ

 . ٔٙٓٔوتسمسل  ٖٛٚٚٔ/ ٘بفداد، مكتبة الاوقاف العامة ببفداد( برقم 
 

 المصادر :
 ىـ( ٕٙ٘البخاري ، محمد بن إسماعيل ، أبو عبد الله )ت -
لبخاري( ت : د. مصطفى ديب البفا ) بيروت ، دار بن كثير )صحي  ا -ٖ     

 ( .ٖم، طٜٚٛٔ،اليمامة،
 ) التاريخ الكبير ( ت : السيد ىاشم الندوي ،) بيروت ، دار الفكر(. -ٗ     

 
 ىـ(ٜٖٖٔالبفدادي ،إسماعيل باشا ) ت -
)ىدية العارفين ، أسماص المؤلفين وآثار المصنفين ()استانبول ،بيروت  -٘ 

 م(    .ٜٔ٘ٔ،المطبعة البيية ودار أحياص التراث العربي ، 
)إيضاح المكنون في الذيل عمى كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون  -ٙ 

 (   ) بيروت ، دار أحياص التراث العربي ، ب ت(    .
 ىـ(ٚٙٓٔفة ، مصطفى بن عبد الله )تالحاج خمي -     
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) كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون ()بيروت ، دار أحياص التراث   -ٚ    
 العربي ،ب ت(.

 
 ىـ( ٘ٓٗالحاكم ، محمد بن عبد الله ، أبو عبد الله )ت -    
)المستدرك عمى الصحيحين ( ت : مصطفى عبد القادر عطا ) بيروت ،   -ٛ   

 (  .ٔم،     طٜٜٓٔدار الكتب العممية ، 
 

 ىـ( ٖٗ٘ابن حبان، محمد بن احمد البستي ، أبو حاتم )ت    
)الثقات( ت : السيد احمد شرف الدين احمد ) بيروت، دار الفكر  -ٜ

 (ٔم، طٜ٘ٚٔ،
 

 ىـ(ٕ٘ٛي ،أبو الفضل العسقلاني)تابن حجر ،احمد بن عم -
 ٖٙٗ-ٔٙٗ/ٕٔ( ٔم، طٜٗٛٔ) تيذيب التيذيب()بيروت، دار الفكر،-ٓٔ     

)الإصابة في معرفة الصحابة( ت : عمي محمد البجاوي ) بيروت، دار -ٔٔ
 . ) ٔم،طٕٜٜٔالجيل، 

م، ٜٙٛٔ)تقريب التيذيب ( ت : محمد عوامة ،) سوريا ، دار الرشيد ،  -ٕٔ
 (.ٔط

 
 ىـ ( ٕٓٗخياط ، خميفة الميثي العصفري )تابن  -
ـــــــة  -ٖٔ ـــــــاض ، دار طيب ـــــــ : د. اكـــــــرم ضـــــــياص العمـــــــري ) الري ) الطبقـــــــات ( ت

 (  .  ٕم، طٕٜٛٔ،
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 ىـ(ٙٙٙالرازي ،  محمد بن أبي بكر بن عبد القادر  )ت -
 م( .ٖٜٛٔ)مختار  الصحاح () الكويت ، دار الرسالة ، -ٗٔ
 
 ىـ( ٕٙ٘الزبير بن بكار، بن عبد الله بن مصعب الزبيري ،أبو عبد الله )ت  -

)المنتخب من كتاب أزواج الرسول( ت : سكينة الشيابي )بيروت ،دار  -٘ٔ
 (  ٔىـ،طٖٓٗٔالرسالة،  

 
 ىـ( ٛٗٚالذىبي ، محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز ،أبو عبد الله )ت -

شعيب الارناؤوط ،ومحمد نعيم العرقوسي )  ) سير أعلام النبلاص ( ت : -ٙٔ
 بيروت ، دار الرسالة، 

 (  .ٜىـ، ط ٖٔٗٔ      
 ىـ(ٖٚٙالذىبي الدمشقي ،حمد بن احمد ، أبو عبد الله )ت- 

 (   .ٔم،طٕٜٜٔ)الكاشف( ت : محمد عوامة ) جدة، دار القبمة ، -ٚٔ
 
 ىـ(ٖٕٓتابن سعد ، محمد بن مني  ،أبو عبد الله البصري الزىري )  -  
 )الطبقات الكبرى ( )بيروت ، دار صادر ،ب ت ( . -ٛٔ 
 
 ه( ٜٔٔالسيوطي ، عبد الرحمن بن أبي بكر )ت  -  
 ( .ٔىـ، طٕٓٗٔ) طبقات الحفاظ ( )بيروت ، دار الكتب العممية ،  -ٜٔ
 
 ىـ(ٕٛٚالضحاك، ابن أبي عاصم ،احمد بن عمرو ، أبو بكر )ت -  
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باسم فيصل احمد الجوايرة ) الرياض ، دار الراية ) الآحاد والمثاني ( ت : -ٕٓ
 ( .ٔم ،طٜٜٔٔ،

 ىـ( ٖٓٙالطبراني ، سميمان بن احمد بن ايوب ، ابو القاسم )ت  -
) المعجم الكبير( ت : حمدي بن عبد المجيد السمفي) الموصل ، مكتبة -ٕٔ

 ( .ٕم ، طٖٜٛٔالعموم والحكم ، 
 

 ىـ(ٖٓٔالطبري ، محمد بن جرير ، أبو جعفر )ت - 
ىـ، ٚٓٗٔ) تاريخ الرسل والمموك ( ) بيروت ، دار الكتب العممية ،   -ٕٕ

 ( .ٔط
 

ابن عبد البر ،  يوسف بن عبد الله بن محمد النمري أبو عمر )ت  -
 ىـ(ٖٗٙ

)الاستيعاب في معرفة الأصحاب ( ت  : عمي محمد البجاوي ) بيروت  -ٖٕ
 (. ٔىـ، طٕٔٗٔ،دار الجيل ،

  
من بن محمد بن ىبة الله ، أبو منصور )ت ابن عساكر ، عبد الرح -

 ىـ(ٕٓٙ
) الأربعين في مناقب أميات المؤمنين  رحمة الله عميين ( ت : محمد  -ٕٗ

 (.ٔىـ ، طٙٓٗٔمطي  وغزوة بدير ) دمشق ،دار الفكر 
 ىـ( ٖٔ٘ابن قان  ، عبد الباقي ، ابو الحسين )ت - 

لمدينـــة المنـــورة ، ) معجـــم الصـــحابة (تـــ : صـــلاح بـــن ســـالم المصـــراتي) ا -ٕ٘
 ( .ٔىـ، طٛٔٗٔمكتبة الفرباص الاثرية ، 
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 ىـ( ٛٗٗالقيسراني ، محمد بن طاىر )ت  -
) تــذكرة الحفـــاظ ( تــ  : حمـــدي عبـــد المجيــد إســـماعيل ) الريـــاض ، دار  -ٕٙ 

 ( .ٔه ، ط٘ٔٗٔالصميعي ،
 

المُحبي، محمد أمين بن فضل الله بن محب الدين بن محمد  -
 ىـ(ٔٔٔٔالحموي)ت 

)خلاصة الأثر في أعيان القرن الحادي عشر () اليند ،المطبعة الوىيبة  -ٕٚ 
 ىـ(   .ٕٗٛٔ، 

 
 ىـ(ٕٗٚالمزي ، يوسف بن الزكي عبد الرحمن ،أبو الحجاج)ت -
)تيذيب الكمال  (ت : د. بشار عواد معروف ،)بيروت، مؤسسة  -ٕٛ

 ( .ٔم،طٜٓٛٔالرسالة،
 
 ( ىـٕٔٙمسمم ، مسمم بن الحجاج القشيري )ت –

) الكنى والاسماص( ت : عبد الرحيم محمد احمد القشقري،) المدينة المنورة  -ٜٕ
 (.ٔىـ ، طٗٓٗٔ، الجامعة الاسلامية ، 

 ىـ(ٔٔٚابن منظور ، محمد بن مكرم الافريقي المصري ، أبو الفضل )ت  -
 (.ٔ_) لسان العرب ( )بيروت، دار صادر ،ب ت ، طٖٓ
 
 ىـ(ٜٛٚقي )تالنعيمي ،عبد القادر بن محمد الدمش -

)الدارس في تاريخ المدارس ( ت : إبراىيم شمس الدين )بيروت ،دار  -ٖٔ
 (.  ٔم،طٜٜٔٔالكتب العممية، 
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 ىـ( ٖٕٔابن ىشام ، عبد الممك بن أيوب الحميري المعافري ،أبو محمد )ت -
)السيرة النبوية ( ت : طو عبد الرؤوف سعد )بيروت ، دار الجيل   -ٕٖ

 (  .    ٔىـ ،طٔٔٗٔ،
    
 ىـ(ٖٚٓأبو يعمي ، احمد بن عمي بن المثنى الموصمي التميمي)ت  -

م ، ٜٗٛٔ)المسند( ت : حسين سميم أسد) دمشق، دار المأمون لمتراث،  -ٖٖ
 (  .ٔط

 
 المراجع:

 الجبوري ، عبدالله   -
)فيرس المخطوطات العربية  في مكتبة الاوقاف العامة في بفداد () -ٖٗ

 ( ٔ، ط مٖٜٚٔبفداد ، مطبعة الارشاد، 
 الجدع ، أحمد  -

)نساص حول الرسول ( ) مصر، دار البشير لمثقافة والعموم ، -ٖ٘
 (ٔم،طٜٜٚٔ

 حمامي ، د. بسام محمد
)نساص حول الرسول صمى الله عميو وسمم ()دمشق ، بيروت ، دار دانية -ٖٙ

 (ٔم ، طٖٜٜٔلمطباعة والنشر، 
 الزركمي ، خير الدين 

 (. ٘ٔم، طٕٕٓٓ) الأعلام ( )بيروت ،دار العمم لمملايين،  -ٖٚ
 سميم ، محمد إبراىيم
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)نساص حول الرسول القدوة الحسنة والاسوة الطيبة() مكتبة ابن سيناص ، -ٖٛ
 ب  ت (
 د. عائشة عبد الرحمن ) بنت الشاطئ(  -
م ، ٜٔٚٔ)نساص النبي عميو الصلاة والسلام () القاىرة ، دار اليلال ، -ٜٖ
 (٘ط

 
 عمر كحالة  -

 م ( .ٜ٘ٚٔ) معجم المؤلفين( )بيروت ، دار الرسالة ،    -04
 

 


